
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1529/19-06-2023 
Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών με τίτλο Νεοελληνική Φιλολογία «Κορα-

ής»/Modern Greek Philology "Korais".

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του ν. 4957/22 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων  - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), 

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ,

8. την υπ’ αρ. 752/21-6-2018 (Β’ 3037) απόφαση Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. 
«Κοραής» του Τμήματος Φιλολογίας,

9. την υπ’ αρ. 766/26-06-2018 (Β’ 3133) απόφαση Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
του Π.Μ.Σ. «Κοραής» του Τμήματος Φιλολογίας,

10. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλολογίας του ΕΚΠΑ (8η συνεδρίαση 13-01-2023),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(11η συνεδρία 30-05-2023),

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του 
ΕΚΠΑ, με τίτλο Νεοελληνική Φιλολογία «Κοραής», από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Κοραής» είναι η παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και εξειδίκευσης 
στο επιστημονικό πεδίο της Νεοελληνικής Φιλολογίας.

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Κοραής» είναι η συστηματική 
μελέτη της νεοελληνικής λογοτεχνίας από τις απαρχές 
της ώς σήμερα από φιλολογική και διεπιστημονική σκο-
πιά, με τη θεωρία της λογοτεχνίας, τη συγκριτική φιλολο-
γία, τη βιβλιολογία και την ιστορία των ιδεών και του πο-
λιτισμού να συμβάλλουν αποφασιστικά στην κατανόηση 
των όρων, των προϋποθέσεων και των επιτευγμάτων της 
στον ιστορικό χώρο και χρόνο.

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη Νεοελληνική Φιλολο-
γία μετά την περάτωση και την επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το Πρόγραμμα Σπουδών. Το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) οδηγεί στο επίπεδο 
επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων κατά το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Φιλολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών (ΕΚΠΑ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4285

47569



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47570 Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

1.4. Με την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. οι από-
φοιτοι είναι σε θέση:

α) να κατέχουν εξειδικευμένη γνώση της Νεοελληνικής 
Γραμματείας και των διαφόρων κλάδων της Νεοελλη-
νικής Φιλολογίας (ιστορία της λογοτεχνίας, εκδοτική, 
βιβλιογραφία- βιβλιολογία, μετρική, κριτική κ.λπ.),

β) να είναι εξοικειωμένοι με τις μεθόδους και τα εργα-
λεία ανάλυσης και σύνθεσης που προσπορίζουν η Συγκρι-
τική Φιλολογία, η Θεωρία της Λογοτεχνίας, καθώς και άλ-
λοι διεπιστημονικοί κλάδοι των ανθρωπιστικών σπουδών,

γ) να αναπτύσσουν πρωτότυπη και αυτοδύναμη ερευ-
νητική δράση, προσδιορίζοντας ερευνητικά πεδία που 
συντονίζονται με ζητούμενα των σύγχρονων νεοελλη-
νικών σπουδών,

δ) να συνθέτουν επιστημονική εργασία με αναζήτηση 
και χρήση εξειδικευμένης βιβλιογραφίας,

ε) να αρθρώνουν έγκυρο, εύστοχο και τεκμηριωμένο 
επιστημονικό λόγο,

δ) να συμμετέχουν στον ευρύτερο επιστημονικό δι-
άλογο με δόκιμους και αναγνωρισμένους μελετητές 
(ακαδημαϊκούς και μη) μέσω δημοσιεύσεων σε έγκυρα 
επιστημονικά περιοδικά, της συμμετοχής σε διεθνή και 
εγχώρια επιστημονικά συνέδρια κ.λπ.,

ε) να διεκπεραιώσουν με ευοίωνες προοπτικές διδα-
κτορικές σπουδές,

στ) να στελεχώσουν ως δυναμικό υψηλής εξειδίκευσης 
θέσεις εκπαίδευσης και έρευνας, καθώς και διαφόρων 
δημόσιων και ιδιωτικών πολιτιστικών φορέων, συμβάλ-
λοντας στην πνευματική και πολιτιστική πρόοδο του κοι-
νωνικού συνόλου.

Άρθρο 2
Δομή και Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. Αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/τη Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής (ΣΕ) κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επιτρο-
πών Προγραμμάτων Σπουδών των Δ.Π.Μ.Σ. στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα,

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών (ΜΦ) 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό διδακτικό 
έργο σε Π.Μ.Σ. στους/τις υποψήφιους/ιες διδάκτορες του 
Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.,

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των ΜΦ και ορίζει τον επι-
βλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής ΣΕ,

θ) αναθέτει σε ΜΦ τη διεξαγωγή επικουρικού διδακτι-
κού έργου σε προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου 
σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-

διότητες των περ. δ) και στ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη ΣΕ του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή
Η ΣΕ αποτελείται από τον/τη Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και 
ομότιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της ΣΕ καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η ΣΕ είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της ΣΕ, συντάσσει την ημερήσια διάταξη 
και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47571Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

γ) εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του Π.Μ.Σ. 
και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λει-
τουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. και τα μέλη της ΣΕ δεν 
δικαιούται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που του ανατίθενται και 
σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων του.

2.3. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.
β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ως 

αρμόδιο/α για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος.

Άρθρο 3
Κατηγορίες και Αριθμός Εισακτέων

3.1 Στο Π.Μ.Σ. «Κοραής» γίνονται δεκτοί/ές ως υπο-
ψήφιοι:

α) Απόφοιτοι/ες Τμημάτων Ελληνικής Φιλολογίας Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμέ-
νων από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

β) Απόφοιτοι/ες λοιπών Τμημάτων Φιλοσοφικών 
Σχολών Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών, 
αναγνωρισμένων από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

γ) Απόφοιτοι/ες Τμημάτων άλλων Σχολών Πανεπιστη-
μίων της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

δ) Απόφοιτοι/ες Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.) ή ισότιμων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε δεκαπέντε (15) ανά ακαδημαϊκό έτος. Ο τελικός 
αριθμός των εισακτέων θα υπαγορευθεί από τον φάκελο 
και τις επιδόσεις τους και μπορεί να είναι μικρότερος.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετά-
σεις. Όλες οι κατηγορίες εισακτέων για να γίνουν δεκτές 
πρέπει να πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
τίθενται στον παρόντα κανονισμό.

Άρθρο 4
Τρόπος Εισαγωγής

4.1 Η επιλογή των ΜΦ γίνεται σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 

Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κατά το εαρινό εξάμηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους, 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας 
του ΕΚΠΑ, δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος, του Π.Μ.Σ. «Κοραής» και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή ΜΦ στο Π.Μ.Σ. Η προκή-
ρυξη περιλαμβάνει τα στοιχεία του προγράμματος, τον 
ανώτατο αριθμό εισακτέων, τα απαραίτητα δικαιολογη-
τικά, τον τρόπο επιλογής εισακτέων και την προθεσμία 
υποβολής αιτήσεων. Η προθεσμία μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στη ΣΕ τη 
διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
5. Απαραίτητος όρος για να γίνουν δεκτοί πτυχιούχοι 

ως υποψήφιοι είναι να γνωρίζουν μία, τουλάχιστον, από 
τις εξής ξένες γλώσσες σε επίπεδο Γ1 του Συμβουλίου της 
Ευρώπης: Αγγλικά (επίπεδο Advanced) ή Γαλλικά (επίπεδο 
Delf 2) ή Γερμανικά (επίπεδο Mittelstufe) ή Ιταλικά (επίπε-
δο CELI 4) ή Ισπανικά (επίπεδο C1 DELE) ή Ρωσικά (επίπεδο 
Γ1). Eναλλακτικά να γνωρίζουν απαραίτητα την Αγγλική 
γλώσσα σε επίπεδο Β2 και επιπλέον μία από τις εξής ξένες 
γλώσσες σε επίπεδο Β2 του Συμβουλίου της Ευρώπης: 
Γαλλικά ή Γερμανικά ή Ιταλικά ή Ισπανικά ή Ρωσικά.

6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Αντίγραφα επιπλέον πτυχίων ή πιστοποιητικών, εάν 

υπάρχουν.
8. Αντίτυπα επιστημονικών δημοσιεύσεων, εάν υπάρ-

χουν.
9. Αποδεικτικά συναφούς επαγγελματικής ή ερευνη-

τικής δραστηριότητας, εάν υπάρχουν.
10. Βεβαίωση Ελληνομάθειας του Διδασκαλείου Νέας 

Ελληνικής ως Ξένης Γλώσσας του ΕΚΠΑ ή Πιστοποιητικό 
Επάρκειας Ελληνομάθειας επιπέδου τουλάχιστον Β2 του 
Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας.

11. Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της 
αλλοδαπής.

4.5 Για τους/τις υποψήφιους/ιες από ιδρύματα της 
αλλοδαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό 
αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρι-
σμένα. Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπου-
δών πρέπει:

1. το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπερι-
λαμβάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, 
που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,

2. ο/η ΜΦ να προσκομίσει βεβαίωση τόπου σπουδών, 
η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47572 Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βε-
βαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν 
αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν 
στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Γραπτή εξέταση.
β) Προφορική Συνέντευξη.
γ) Αποτίμηση των φακέλων υποψηφιότητας βάσει των 

κριτηρίων και των ποσοστών επί του τελικού βαθμού τα 
οποία καθορίζονται στις επόμενες παραγράφους.

Α) Γραπτή εξέταση
Στη γραπτή εξέταση καλούνται όσοι, σύμφωνα με τα 

δικαιολογητικά που έχουν καταθέσει, ανήκουν στις κα-
τηγορίες υποψηφίων που προβλέπονται στον παρόντα 
κανονισμό.

Οι υποψήφιοι/ες εξετάζονται σε τρία (3) μαθήματα. 
Τα γραπτά αξιολογούνται και βαθμολογούνται από δύο 
(2) μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα ΝΕ.Φ. ανά μάθημα, οι 
οποίοι ορίζονται με απόφαση της ΣΕ, με κλίμακα από 
το ένα (1) έως το δέκα (10) και βάση επιτυχίας το έξι (6). 
Η Εξεταστική Επιτροπή (ΕΕ) αθροίζει τις βαθμολογίες 
κάθε γραπτού και υπολογίζει τον μέσο όρο ή το παρα-
πέμπει για αναβαθμολόγηση σε τρίτο μέλος του Τομέα 
ΝΕ.Φ. σε περίπτωση που η βαθμολόγηση των δύο εξε-
ταστών παρουσιάζει απόκλιση άνω των τριών (3) μονά-
δων. Στην περίπτωση αυτή ως μέσος όρος λαμβάνεται ο 
βαθμός του/της αναβαθμολογητή/τριας. Στη συνέχεια, η 
ΕΕ αποκαλύπτει τα ονόματα των υποψηφίων, υπολογίζει 
τον γενικό βαθμό κάθε υποψήφιου (δηλ. τον μέσο όρο 
επίδοσης στα 3 μαθήματα) και συντάσσει την κατάσταση 
βαθμολογίας των εξετασθέντων/εισών και τον ειδικό 
κατάλογο των επιτυχόντων/ουσών.

Επιτυχόντες/ούσες στη γραπτή εξέταση θεωρούνται 
όσοι/ες έχουν λάβει αθροιστικά τουλάχιστον τη βάση 
επιτυχίας (6) και επιπλέον δεν έχουν λάβει βαθμό μικρό-
τερο του 6 σε περισσότερα του ενός μαθήματα. Τα απο-
τελέσματα ανακοινώνονται από τη Γραμματεία.

Β) Προφορική συνέντευξη
Οι επιτυχόντες/ούσες στις γραπτές εξετάσεις προσέρ-

χονται σε συνέντευξη ενώπιον της Εξεταστικής Επιτρο-
πής. Η συνέντευξη βαθμολογείται από όλα τα παρόντα 
μέλη της (σε κλίμακα 0-10, άριστα = 10) και υπολογίζεται 
κατόπιν για κάθε υποψήφιο/α ο μέσος όρος των βαθμών 
(βάση επιτυχίας = 6).

Γ) Αποτίμηση φακέλων υποψηφιότητας
Οι φάκελοι υποψηφιότητας αποτιμώνται βάσει των 

εξής κριτηρίων και με τους εξής συντελεστές:

Γραπτή εξέταση (άριστα 10, βάση 6) 45%

Συνέντευξη με την εξεταστική επιτροπή από 
μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα ΝΕ.Φ. 10%

Βαθμός Πτυχίου 15%

Μέσος όρος βαθμολογίας γνωστικών 
αντικειμένων ειδίκευσης στον προπτυχιακό 
κύκλο σπουδών

20%

Ειδικά προσόντα (πιστοποιημένη γνώση 
άλλων ξένων γλωσσών εκτός της αγγλικής, 
κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου 
σπουδών, ερευνητικό έργο, δημοσιεύσεις 
σε επιστημονικά περιοδικά συναφή με 
το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., ανακοινώσεις, 
συμμετοχή σε ειδικά σεμινάρια ή σε 
συνέδρια, κ.ά.)

10%

Οι υποψήφιοι/ες που δεν έχουν διδαχθεί γνωστικά 
αντικείμενα ειδίκευσης στον προπτυχιακό κύκλο των 
σπουδών τους, βαθμολογούνται με 0% στο αντίστοιχο 
κριτήριο. Οι λοιποί/ές βαθμολογούνται στο συγκεκρι-
μένο κριτήριο ανάλογα με τον αριθμό των γνωστικών 
αντικειμένων ειδίκευσης που διδάχτηκαν στον προπτυ-
χιακό κύκλο των σπουδών τους και τον μέσο όρο της 
βαθμολογίας τους σε αυτά.

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΕΕ καταρτίζει 
τον πίνακα αξιολόγησης των ΜΦ και τον καταθέτει προς 
έγκριση στη Συνέλευση. Αφού εγκριθούν από τη Συνέ-
λευση, τα τελικά αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετά-
σεων ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. με 
ευθύνη της ΣΕ του Π.Μ.Σ.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός δεκαπέντε (15) ημερών 
από την απόφαση της Συνέλευσης. Σε περίπτωση μη 
εγγραφής ενός ή περισσοτέρων ΜΦ θα κληθούν να εγ-
γραφούν στο Πρόγραμμα, αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες/
επιλαχούσες με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο 
αξιολογικό πίνακα.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων. 
Εάν προκύπτει και πάλι ισοβαθμία, εισάγονται αυτοί/ές 
που έχουν υψηλότερη αξιολόγηση κατά τη συνέντευξη. 
Εάν εξακολουθεί να υπάρχει ισοβαθμία, τότε γίνονται 
δεκτοί/ές μέχρι 2 (σύνολο 16).

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5
Διάρκεια Φοίτησης

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. «Κορα-
ής» που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπό-
νησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (ΜΔΕ).

5.2 Μερική φοίτηση
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 

έχουν:
α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-

χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,
β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες,
γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 

τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47573Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

1. για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 
8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών 
αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) 
αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

2. συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το 
διπλάσιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης. Εφαρ-
μόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.3 Παράταση φοίτησης
Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιολο-

γημένη αίτηση του ΜΦ και έγκριση από τη ΣΕ. Η παρά-
ταση δεν υπερβαίνει τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.4 Διακοπή φοίτησης
Οι ΜΦ που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοί-

τησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να διακόψουν τη 
φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης 
χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική θητεία, 
ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 

φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην προ-
βλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η ΜΦ υποχρεούται να επανεγ-
γραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπουδές 
του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/της 
ενεργού ΜΦ. Οι ΜΦ δύνανται με αίτησή τους να διακό-
ψουν την αναστολή φοίτησης και να επιστρέψουν στο 
Πρόγραμμα μόνο στην περίπτωση που έχουν αιτηθεί 
αναστολή φοίτησης για δύο συνεχόμενα ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής της αναστολής φοίτησης 
πρέπει να κατατίθεται το αργότερο δύο εβδομάδες πριν 
από την έναρξη του δεύτερου εξαμήνου της αναστολής.

5.5 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη ΣΕ, η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

6.1 Το Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. ξεκινά το χει-
μερινό εξάμηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες κατανέμονται σε 9 μαθήματα και στην 
υποχρεωτική διπλωματική εργασία. Κάθε μάθημα πιστώ-
νεται 10 μονάδες και η διπλωματική εργασία 30. Τα μαθή-
ματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματοποιούνται σε 
εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα.

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική, με 
τη δυνατότητα χρήσης της αγγλικής γλώσσας σε ειδικές 
περιπτώσεις ύστερα από έγκριση της ΣΕ.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι ΜΦ υποχρεού-
νται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχι-
ακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόληση και συγγρα-
φή επιστημονικών εργασιών, καθώς και σε εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο τέταρτο εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται 
με τριάντα (30) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Α. Ενδεικτικό Πρόγραμμα

Α΄ Εξάμηνο

Σεμινάρια Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Μεθοδολογία της έρευνας - Εκπόνηση επιστημονικής μελέτης 39 10

Νεοελληνική Πεζογραφία Ι 39 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47574 Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

Σεμινάρια Επιλογής

Ένα σεμινάριο επιλογής από τα εξής προσφερόμενα*: 
Νεοελληνική Κριτική 
Νεοελληνικό Δράμα 
Νεοελληνική Ποίηση ΙΙ 
Νεοελληνική Πεζογραφία ΙΙ 
Συγκριτική Φιλολογία ΙΙ 
Αρχειακή Έρευνα 
Εκδοτική Βιβλιογραφία-Βιβλιολογία 
Ζητήματα Νεοελληνικής Φιλολογίας 
Ελεύθερη Επιλογή** 

39 10

Σύνολο 117 30

Β΄ Εξάμηνο

Σεμινάρια Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Νεοελληνική Ποίηση Ι 39 10

Συγκριτική Φιλολογία Ι 39 10

Σεμινάρια Επιλογής

Θεωρία Λογοτεχνίας ΙΙ ή Ένα σεμινάριο επιλογής από τα προσφερόμενα σεμινάρια του 
Β’ Εξαμήνου 39 10

Σύνολο 117 30

Γ΄ Εξάμηνο

Σεμινάρια Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Θεωρία Λογοτεχνίας Ι 39 10

Σεμινάρια Επιλογής

Ένα σεμινάριο επιλογής από τα προσφερόμενα σεμινάρια Α΄ εξαμήνου. 39 10

Ένα σεμινάριο επιλογής από τα προσφερόμενα σεμινάρια Α΄ εξαμήνου. 39 10

Σύνολο 117 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30
* Τα σεμινάρια επιλογής ορίζονται κατ’ έτος ανάλογα με τις δυνατότητες του διδακτικού προσωπικού του Τομέα ΝΕ.Φ.
** Ένα μεταπτυχιακό σεμινάριο (νεοελληνικού ενδιαφέροντος ή θεωρίας της λογοτεχνίας ή συγκριτικής φιλολο-

γίας) άλλου Τομέα ή Τμήματος της Φιλοσοφικής Σχολής.
Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή σεμιναρίων Α. Σεμινάρια Υποχρεωτικά
Μεθοδολογία της έρευνας - Εκπόνηση επιστημονικής μελέτης
Το σεμινάριο διαρθρώνεται με άξονα αναφοράς τους δύο στόχους του τίτλου του, την επιστημονική δηλαδή 

φιλολογική έρευνα και την εκπόνηση ομόλογων, επιστημονικών (φιλολογικών) μελετών. Σύμφωνα με τον πρώτο 
άξονα, στόχος του σεμιναρίου είναι να αναπτύξει σε βάθος έννοιες, όρους, μεθόδους και πρακτικές της σύγχρονης 
έρευνας στο πεδίο της επιστήμης της Νεοελληνικής Φιλολογίας, βασισμένης σε αρμόδια εργαλεία δουλειάς και στο 
σωστό τρόπο χρήσης τους. Η οργάνωση της επιστημονικής έρευνας συνδέεται άρρηκτα με τον δεύτερο άξονα και 
αναφέρεται στον τρόπο εφαρμογής των κεκτημένων της, στην εκπόνηση της επιστημονικής εργασίας, βασισμένης 
στον ομόλογο, επιστημονικό, τύπο λόγου.

Νεοελληνική Πεζογραφία I
Το σεμινάριο αφορά στη μεθοδική και επιστημολογικά έγκυρη εξέταση θεμάτων της νεοελληνικής πεζογραφίας 

με ιστορικο-γραμματολογική, ερμηνευτική ή άλλη οπτική προσέγγισης. Στόχος είναι η σε βάθος διερεύνηση των 
θεμάτων αυτών, προκειμένου οι συμμετέχοντες/ουσες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους και να αναπτύξουν και 
να καλλιεργήσουν τις ερευνητικές τους δεξιότητες.

Νεοελληνική Ποίηση I
Το σεμινάριο αφορά στη μεθοδική και επιστημολογικά έγκυρη εξέταση θεμάτων της νεοελληνικής ποίησης με 

ιστορικο-γραμματολογική, ερμηνευτική ή άλλη οπτική προσέγγισης. Στόχος είναι η σε βάθος διερεύνηση των θε-
μάτων αυτών, προκειμένου οι συμμετέχοντες/ουσες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους και να αναπτύξουν και να 
καλλιεργήσουν τις ερευνητικές τους δεξιότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47575Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

Συγκριτική Φιλολογία I
Το σεμινάριο εξετάζει τον επιστημονικό κλάδο της 

Συγκριτικής Φιλολογίας, τους βασικούς ερευνητικούς 
του άξονες, τις επιστημολογικές-μεθοδολογικές του 
προϋποθέσεις και τους σκοπούς του, με ιστορική ανα-
δρομή στην ανάπτυξη του συγκεκριμένου γνωστικού 
πεδίου και συστηματική ανάλυση των συστατικών του 
στοιχείων, των μεθοδολογικών του εργαλείων, των πε-
δίων εφαρμογής του και της σχέσης που αναπτύσσει με 
άλλα πεδία έρευνας όπως η Θεωρία της Λογοτεχνίας.

Θεωρία Λογοτεχνίας I
Το σεμινάριο στοχεύει τόσο σε μια γενική επισκόπηση 

της Θεωρίας της Λογοτεχνίας (20ός αι. και εξής), των τά-
σεων και των προοπτικών της, αλλά και ειδική θεώρηση 
επιμέρους πτυχών και πεδίων εφαρμογής της στη μελέτη 
των λογοτεχνικών κειμένων και στην πολιτισμική κριτι-
κή. Οι συμμετέχοντες/ουσες ασκούνται στην επιλογή 
και έγκυρη χρήση των μεθοδολογικών εργαλείων των 
σύγχρονων θεωριών της λογοτεχνίας.

Β. Σεμινάρια Επιλογής Νεοελληνική Κριτική
Το σεμινάριο μελετά θέματα της νεοελληνικής κριτι-

κής, την ιστορία της και τις ποικίλες εκφάνσεις της ως 
βασικής παραμέτρου της ιστορικότητας των νεοελληνι-
κών γραμματολογικών φαινομένων, της πρόσληψης των 
λογοτεχνικών έργων, των κατά καιρούς αντιλήψεων περί 
λογοτεχνίας κ.λπ. Το σεμινάριο επιδιώκει τόσο τη γενική

ιστορική θεώρηση της νεοελληνικής κριτικής όσο και 
την εξειδικευμένη μελέτη συγκεκριμένων κομβικών 
ιστορικών στιγμών στην εξέλιξή της.

Νεοελληνικό Δράμα
Το σεμινάριο ασχολείται τόσο με τη θεωρία (αριστο-

τελική, μετα-αριστοτελική και σύγχρονη θεωρία του 
δράματος) όσο και με την ιστορία του νεοελληνικού 
δράματος: Κρητικό και Επτανησιακό θέατρο ~ Κωμωδία 
του 19ου αιώνα ~ Κωμειδύλλιο και δραματικό ειδύλλιο 
~ Πατριωτικό, αστικό και ρομαντικό δράμα, ιστορική 
τραγωδία ~ Θέατρο των ιδεών: ρεαλιστικό, κοινωνικό, 
ψυχολογικό και ποιητικό δράμα, νεορομαντισμός, συμ-
βολισμός, αισθητισμός, μοντερνισμός ~ Μεσοπολεμική 
και μεταπολεμική δραματουργία.

Νεοελληνική Ποίηση ΙΙ
Το σεμινάριο εξετάζει περαιτέρω θέματα νεοελληνικής 

ποίησης υιοθετώντας ιστορικο- γραμματολογική, ερμη-
νευτική ή άλλη οπτική προσέγγισης. Στόχος είναι η σε 
βάθος διερεύνηση των θεμάτων αυτών, προκειμένου οι 
συμμετέχοντες/ουσες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους 
και να αναπτύξουν και να καλλιεργήσουν τις ερευνητικές 
τους δεξιότητες.

Νεοελληνική Πεζογραφία ΙΙ
Το σεμινάριο εξετάζει περαιτέρω θέματα νεοελληνικής 

πεζογραφίας υιοθετώντας ιστορικο-γραμματολογική, 
ερμηνευτική ή άλλη οπτική προσέγγισης. Στόχος είναι η 
σε βάθος διερεύνηση των θεμάτων αυτών, προκειμένου 
οι συμμετέχοντες/ουσες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις 
τους και να αναπτύξουν και να καλλιεργήσουν τις ερευ-
νητικές τους δεξιότητες.

Συγκριτική Φιλολογία ΙΙ
Το σεμινάριο εμβαθύνει περαιτέρω στον επιστημονι-

κό κλάδο της Συγκριτικής Φιλολογίας, προσφέροντας 

στους/στις συμμετέχοντες/ουσες επιπρόσθετη εξειδί-
κευση στα ζητήματα και τις μεθόδους της.

Θεωρία Λογοτεχνίας ΙΙ
Το σεμινάριο ασχολείται με τρόπο συστηματικό με 

την κριτική παρουσίαση και την εφαρμογή επιλεγμέ-
νων σύγχρονων λογοτεχνικών θεωριών προσφέροντας 
στους συμμετέχοντες/ουσες επιπρόσθετη εξειδίκευση 
στο επιστημονικό πεδίο της Θεωρίας της Λογοτεχνίας.

Αρχειακή Έρευνα
Το σεμινάριο αφορά στο πεδίο της αρχειακής έρευνας 

ως εργασίας υποδομής των νεοελληνικών φιλολογικών 
σπουδών. Οι φοιτητές/τριες γνωρίζουν τις βασικές έννοι-
ες, τα εργαλεία και τις μεθόδους της αρχειακής έρευνας 
και εξοικειώνονται με την ερευνητική εργασία οργάνω-
σης, ταξινόμησης, καταγραφής και αξιοποίησης αρχείων.

Εκδοτική
Αντικείμενο του σεμιναρίου είναι η εξέταση των βασι-

κών εννοιών, μεθόδων και εργαλείων έρευνας που ανα-
φέρονται στο γνωστικό πεδίο της Εκδοτικής/Κριτικής 
του κειμένου, η κριτική παρουσίαση της χειρόγραφης και 
έντυπης παράδοσης και των εκδοτικών προβλημάτων 
και πρακτικών που εφαρμόστηκαν σε έργα της νεοελλη-
νικής λογοτεχνίας (12ος αι.-σήμερα), και η επισκόπηση 
της Ιστορίας της τυπογραφίας και του ελληνικού βιβλίου.

Βιβλιογραφία-Βιβλιολογία
Αντικείμενο του σεμιναρίου είναι η εξέταση των βασι-

κών εννοιών που αναφέρονται στα γνωστικά πεδία της 
Βιβλιολογίας και της Βιβλιογραφίας. Πιο εξειδικευμένα 
πεδία διερεύνησης είναι η μελέτη του βιβλίου ως τεκμη-
ρίου πολιτισμικής ιστορίας, η πολυεπίπεδη διαπλοκή της 
βιβλιοπαραγωγής με το λογοτεχνικό πεδίο και την ιστο-
ριογραφία του λογοτεχνικού φαινομένου, ειδικά θέματα 
και ερευνητικά ζητούμενα που αφορούν την Ελληνική 
Βιβλιογραφία. Στόχος του σεμιναρίου είναι η θεωρητική 
κατάρτιση και η πρακτική εξοικείωση των φοιτητών/
τριών με τα γνωστικά αντικείμενα και τα μεθοδολογικά 
εργαλεία τους.

Ζητήματα Νεοελληνικής Φιλολογίας
Στο σεμινάριο αναπτύσσονται συνθετικές προσεγγί-

σεις στο ευρύτερο πεδίο των νεοελληνικών σπουδών, 
π.χ. θεματικές, ιστορικο-γραμματολογικές και διεπιστη-
μονικές προσεγγίσεις, ζητήματα ιστορίας ιδεών και πολι-
τισμού κ.λπ. Εξετάζονται ειδικά θέματα που αφορούν τα 
πεδία έρευνας της νεοελληνικής φιλολογίας και τα οποία 
συνδυάζουν αλλά και υπερβαίνουν τις επιμέρους θεματι-
κές των άλλων σεμιναρίων του Π.Μ.Σ. Με αντικείμενο τη 
νεοελληνική λογοτεχνική παραγωγή στη διαχρονία της 
και με ποικίλες μεθόδους προσέγγισης, εξειδικευμένα 
εννοιολογικά εργαλεία και σύγχρονες εφαρμογές στον 
χώρο των λογοτεχνικών σπουδών προσδιορίζονται ζη-
τούμενα διεπιστημονικής έρευνας τα οποία εμπίπτουν 
στους επιμέρους κλάδους της νεοελληνικής φιλολογίας 
(γραμματολογία, εκδοτική, βιβλιογραφία-βιβλιολογία, 
μετρική, κριτική, ερμηνεία) και μελετώνται με τη συν-
δρομή της συγκριτικής φιλολογίας, της θεωρίας της 
λογοτεχνίας, της ιστορίας, της ιστορίας της τέχνης, της 
ιστορίας των ιδεών, της κοινωνιολογίας, της εθνολογίας, 
των πολιτισμικών σπουδών, των ψηφιακών ανθρωπιστι-
κών σπουδών κ.ά. Στόχος του σεμιναρίου είναι η ευρύτε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47576 Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

ρη κατάρτιση των φοιτητών/τριών και η ανάπτυξη των 
ερευνητικών τους δεξιοτήτων.

Ελεύθερη επιλογή
Ένα μεταπτυχιακό σεμινάριο (νεοελληνικού ενδι-

αφέροντος ή θεωρίας της λογοτεχνίας ή συγκριτικής 
φιλολογίας) άλλου Τομέα ή Τμήματος της Φιλοσοφικής 
Σχολής, εφόσον δεν προσφέρεται μάθημα αντίστοιχου 
γνωστικού αντικειμένου κατά το τρέχον ή το επόμενο 
εξάμηνο σπουδών του Π.Μ.Σ. Στην περίπτωση αυτή η ΣΕ 
εξετάζει την περιγραφή του εν λόγω σεμιναρίου, όπου 
και οι προβλεπόμενες ώρες διδασκαλίας, οι διδακτικές 
εβδομάδες και ο αριθμός πιστωτικών μονάδων ECTS.

Άρθρο 7
Εξετάσεις και Αξιολόγηση Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριων

7.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

7.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

7.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρί-
ων κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας ΜΦ θεωρείται ότι έχει 
παρακολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει 
δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνο αν έχει πα-
ρακολουθήσει τουλάχιστον το 75% των ωρών του μα-
θήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο/η ΜΦ υποχρεούται 
να παρακολουθήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό απου-
σιών ΜΦ ξεπερνά το 20% στο σύνολο των μαθημάτων, 
τίθεται θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται 
από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

7.4 Η αξιολόγηση των ΜΦ και η επίδοσή τους στα μα-
θήματα που υποχρεούνται να παρακολουθήσουν στο 
πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξα-
μήνου με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, με εκπόνηση 
εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου ή ενδιά-
μεσες εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, ασκήσεις ή 
συνδυασμό όλων των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης 
ορίζεται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα κάθε μαθήματος. 
Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, 
ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά 
το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων 
ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και του Τμήματος μέσα σε 
τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση 
του μαθήματος. Σε περίπτωση που κατ’ επανάληψη ση-
μειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω ορίου από διδάσκο-
ντα/ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ενημερώνει 
σχετικά τη Συνέλευση του Τμήματος.

7.5 Το ποσοστό συμμετοχής των ασκήσεων, εργασι-
ών και σεμιναρίων στον τελικό βαθμό κάθε μαθήματος 

καθορίζεται για κάθε μάθημα ξεχωριστά, έπειτα από ει-
σήγηση του/ης διδάσκοντα/ουσας κάθε μαθήματος και 
αναγράφεται στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ.

7.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

7.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
ΣΕ και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

7.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την ΜΦ (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). 
Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/ουσα εξα-
σφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/της με τον/
την εξεταζόμενο/η ΜΦ.

7.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος/κάποια δεν έλαβε 
προβιβάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστό-
σο η άσκηση ή εργασία που βαθμολογείται αυτοτελώς, 
κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η πα-
ρακολούθηση τους κρίθηκε επιτυχής.

7.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

7.11 Αν ο/η ΜΦ αποτύχει περισσότερες από τρεις (3) 
φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδικασία που 
ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

7.12 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της ΣΕ συντάσσεται σχετικό 
πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν εκκρεμεί σχετι-
κή ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική 
διαδικασία.

7.13 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτηση 
του τίτλου.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε ΜΦ οφείλει να παρα-
κολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των 
υποχρεωτικών και τον απαιτούμενο αριθμό των επιλε-
γόμενων από τα προσφερόμενα μαθήματα του Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47577Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Άρθρο 8
Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. και Ανάθεση 
Διδασκαλίας

8.1 Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. «Κοραής» ανατίθεται 
στα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα ΝΕ.Φ. Ανάθεση δι-
δασκαλίας μπορεί να γίνει και στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.ΣΕΙ.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, δ) εντεταλ-
μένους/ες διδάσκοντες/ουσες,

ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-
τές/τριες,

στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

8.2 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υπο-
ψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

8.3. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα ή 

σεμινάριο.
8.4 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματοποι-

είται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους, τόσο 
για το χειμερινό, όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Με αι-
τιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

8.5 Οι διδάσκοντες, κατά το χρονικό διάστημα που 
τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-

λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών, τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από εισήγηση της ΣΕ.

Άρθρο 9
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(Μ.Δ.Ε) γίνεται μετά την παρακολούθηση όλων των μα-
θημάτων του προγράμματος σπουδών και την επιτυχή 
εξέταση σε αυτά.

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Το αντικείμενο της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας πρέπει να έχει ερευνητικό 
χαρακτήρα και να είναι πρωτότυπο. Η εργασία θα πρέ-
πει να ανταποκρίνεται στους όρους του Κανονισμού 
Δεοντολογίας της έρευνας του Π.Μ.Σ. «Κοραής» και να 
διαθέτει τις τεχνικές προδιαγραφές που περιγράφονται 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Η παρασιώπηση βιβλιογρα-
φικών ή άλλων πηγών, όπως και οποιαδήποτε μορφή 
λογοκλοπής σε κάθε εργασία, συμπεριλαμβανομένης 
της διπλωματικής, συνεπάγεται απόρριψη.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συνέλευση 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επι-
βλέπων/ουσα.

9.4 Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική 
και ορίζεται μαζί με τον ορισμό του θέματος. Ο τίτλος της 
εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί κατόπιν αίτησης 
του/της ΜΦ και σύμφωνης γνώμης του/της επιβλέπο-
ντος/ουσας προς τη ΣΕ του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει 
να υπάρχει και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής.

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η ΜΦ οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Αν η βαθμολογική απόκλιση μεταξύ του/της επο-
πτεύοντος/ουσας και του/της δεύτερου/ης ή τρίτου/ης 
βαθμολογητή/τριας υπερβεί τους τρεις (3) βαθμούς, η ΣΕ 
επιλαμβάνεται του θέματος. Η βαθμολογία κατατίθεται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το αργότερο σε τέσσερις (4) 
εβδομάδες από την κατάθεση της εργασίας.

9.6 Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι κατωτέρω διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. υπό την προ-
ϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 
1) μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος ή 
άλλων Τμημάτων του Ε.Κ.Π.Α. ή άλλου Α.Ε.Ι., 2) ομότιμοι 
Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 3) συνεργα-
ζόμενοι καθηγητές, 4) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 5) επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47578 Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

σκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 6) ερευνητές 
και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες ερευνητικών και 
τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Με απόφαση της Συνέλευ-
σης δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την ΜΦ, να δημοσιευθούν στην ιστοσελίδα μόνο οι περι-
λήψεις, και το πλήρες κείμενο να δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριων

10.1 Οι ΜΦ έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου 
κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας 
παράτασης φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/στις ΜΦ με αναπη-
ρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότη-
τα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία 
(https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέ-
χει συμβουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέμα-
τα σπουδών και επαγγελματικής αποκατάστασης 
(https://www.career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι ΜΦ καλούνται να συμμετέχουν και να παρα-
κολουθούν σεμινάρια ερευνητικών ομάδων, συζητήσεις 
βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επισκέψεις εργαστηρίων, 
συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές 
με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκ-
δηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας, μετά την 
εισήγηση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή 
ΜΦ εάν:

1. υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
2. έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

3. υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

4. έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

5. υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.
10.6 Σε περίπτωση που ΜΦ διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., 

μπορεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης για τα μαθήματα 
στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

10.7 Οι ΜΦ μπορούν να συμμετέχουν σε διεθνή προ-
γράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών, όπως το πρό-

γραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη νομοθεσία. 
Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός ECTS που μπο-
ρούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (30). Η δυνατότητα 
αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο σπουδών τους. Οι ΜΦ 
θα πρέπει να κάνουν αίτηση προς τη ΣΕ και να ακολου-
θήσουν τους όρους του προγράμματος.

Το Π.Μ.Σ. μπορούν να το παρακολουθήσουν και φοι-
τητές/τριες από διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοι-
τητών/τριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα 
με τις συναφθείσες συνεργασίες.

10.8 Οι ΜΦ μπορούν να επιλέξουν ένα (1) μάθημα επι-
λογής από άλλο Π.Μ.Σ. του ΕΚΠΑ.

10.9 Οι ΜΦ του ΕΚΠΑ δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. 
του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής 
στο πλαίσιο εκπαιδευτικών ή ερευνητικών προγραμμά-
των συνεργασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

10.10 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου 
ή άλλου Α.Ε.Ι.

10.11 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/τις ΜΦ (βλ. άρθρο 14).

10.12 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 11
Υποδομή και Χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ.

11.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια 
της Σχολής/του Τμήματος Φιλολογίας. Πιο συγκεκριμένα, 
οι ερευνητικές δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. πραγματο-
ποιούνται στο εργαστήριο Νεοελληνικής Φιλολογίας. 
Επιπλέον, στη διάθεση των ΜΦ βρίσκεται η Βιβλιοθήκη 
της Φιλοσοφικής Σχολής.

11.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Φιλολογίας.

11.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από: 

α) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις,

β) κληροδοτήματα,
γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
δ) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων, 
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
11.4 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 12
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

12.1 Ο/Η ΜΦ ολοκληρώνει τις σπουδές για την από-
κτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47579Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μαθημάτων 
και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη 
του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση δια-
πιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμένου 
να χορηγηθεί το Δ.Μ.Σ.

12.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η ΜΦ βεβαίωση περάτωσης σπουδών, 
χάνεται η φοιτητική του/της ιδιότητα και παύει η συμ-
μετοχή του/της στα συλλογικά όργανα διοίκησης του 
Πανεπιστημίου.

12.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανο-
μένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

12.4 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στην «Νεοελληνική Φιλολογία».

Άρθρο 13
Ορκωμοσία

13.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας και 
σε χώρο του Τμήματος ή της Σχολής, παρουσία του/της 
Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου του 
Τμήματος, του/της Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

13.2 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ., όπως και το κείμενο της 
καθομολόγησης, ορίζονται στον κανονισμό μεταπτυχι-
ακών και διδακτορικών σπουδών του ΕΚΠΑ. Το κείμενο 
της καθομολόγησης έχει ως εξής:

«Τού Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών περί την Νεοελ-
ληνικήν Φιλολογίαν του Τμήματος Φιλολογίας αξιωθείς/
είσα/έντες, όρκον προ τού/τής Πρυτάνεως, τού/τής Κο-
σμήτορος και τού/τής Προέδρου του Τμήματος Φιλολο-
γίας ομνύω/ομεν και πίστιν καθομολογώ/ούμεν τήνδε.

Τής μέν επιστήμης ως οίόν τε μάλιστα εν τω βίω επι-
μελήσεσθαι καπί το τελειότερον αυτήν προαγαγείν πει-
ράσεσθαι, πάν δε ποιήσειν προθύμως ό,τι αν μέλλη ες 
ευσέβειαν οίσειν και κόσμον ηθών και σεμνότητα τρό-
πων, μηδ’ εθελήσειν ταναντία ων αυτός/ή/οί γιγνώσκω/
ομεν διδάσκειν μηδέ καπηλεύειν την επιστήμην.

Ταύτην την επαγγελίαν επιτελούντι/ούση/ούσιν, είη 
μοι/ημίν τον Θεόν αρωγόν κτήσασθαι εν τω βίω».

Για όσους δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο θρησκευ-
τικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής και 
συνείδησής τους ως εξής:

«Τού Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών περί την Νεοελ-
ληνικήν Φιλολογίαν του Τμήματος Φιλολογίας αξιωθείς/
είσα/έντες, παρέχω/ομεν κατά την εμήν/ημετέραν συ-
νείδησιν προ τού/τής Πρυτάνεως, τού/τής Κοσμήτορος 
και τού/τής Προέδρου του Τμήματος Φιλολογίας διαβε-
βαίωσιν τήνδε.

Τής μέν επιστήμης ως οίόν τε μάλιστα εν τω βίω επι-
μελήσεσθαι καπί το τελειότερον αυτήν προαγαγείν πει-

ράσεσθαι, πάν δε ποιήσειν προθύμως ό,τι αν μέλλη ες 
ευσέβειαν οίσειν και κόσμον ηθών και σεμνότητα τρό-
πων, μηδ’ εθελήσειν ταναντία ων αυτός/ή/οί γιγνώσκω/
ομεν διδάσκειν μηδέ καπηλεύειν την επιστήμην».

Ο τίτλος υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/την 
Πρόεδρο και τον/τη Γραμματέα του Τμήματος Φιλολο-
γίας και εκδίδεται στην ελληνική γλώσσα.

13.3. Οι ΜΦ που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το 
Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή 
ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν 
να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαίρεση 
από την υποχρέωση καθομολόγησης. Η εξαίρεση από 
την υποχρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται από τον/την 
Πρόεδρο του Τμήματος και τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊ-
κών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

Άρθρο 14
Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

14.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους/
τις ΜΦ, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, 
καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του 
έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική 
στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κρι-
θεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λει-
τουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των ήδη 
εγγεγραμμένων ΜΦ, σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης 
και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
προγραμμάτων σπουδών.

14.2 Εσωτερική αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του Π.Μ.Σ. 
και πιο συγκεκριμένα, οι ΜΦ, τα μέλη του διδακτικού 
προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτε-
ρικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, 
τις οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘ.Α.Α.Ε. και με όσα 
ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτε-
ρότητές του.

Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεών του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47580 Τεύχος B’ 4285/03.07.2023

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να εξασφα-
λίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του Π.Μ.Σ.,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/τις ΜΦ,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των ΜΦ 
από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφερόμενες υπη-
ρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και το μαθησιακό 
περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
ΜΦ του Π.Μ.Σ.

Η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης 
και η κοινοποίησή τους είναι απαραίτητες και αποβλέ-
πουν στη βιωσιμότητα του Προγράμματος, το υψηλό 
επίπεδο σπουδών, τη βελτίωση των παροχών του και 
την αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

Άρθρο 15
Χρονική Διάρκεια Λειτουργιάς του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 16
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες ΜΦ ολοκληρώνουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών ΕΚΠΑ ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042850307230012*


		2023-07-03T18:23:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




